
D.D.G. n. _____/Serv. 4

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni”

––––––––
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante norme per  la riorganizzazione dei
Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il
“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 giugno
2022;

VISTO il  D.P.Reg.  n.  449  del  13  febbraio  2023,  adottato  previa  deliberazione  della  Giunta
regionale,  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
regionale delle Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Snellimento dei controlli
delle Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Art. 9
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>”;

VISTA la circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante
“Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Integrazione alla
Circolare dell’1 luglio 2021”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il bilancio della
Regione per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  ed  il  bilancio  finanziario
gestionale per l’anno 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 

1

TORNABENE
Font monospazio
611



VISTO l’art. 17 della legge regionale n. 9/2013 il quale - al fine di impedire l'interruzione delle
attività dei Consorzi di Comuni previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267
che si occupano in Sicilia esclusivamente della gestione e della valorizzazione dei beni confiscati
alla  criminalità  organizzata  -  ha  previsto  per  l’esercizio  finanziario  2013  un  contributo  per  la
copertura delle spese di funzionamento degli stessi Consorzi;

VISTI  gli artt. 17 e 18   della legge regionale n. 5 maggio 2022, n. 13 ed il comma 1 dell’art. 1
della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16 in virtù dei quali per le finalità del richiamato art. 17
della  legge  regionale  n.  9/2013  è  stata  prevista,  per  l’esercizio  finanziario  2022,  una  nuova
autorizzazione di spesa, per l’importo complessivo di 24.948,26 euro iscritto al capitolo 191309 del
Bilancio finanziario gestionale dell’anno 2022;

VISTO il  D.A. n. 714 del 22 dicembre 2022  (della cui emanazione è stata data notizia sulla GURS
del 30 dicembre 2022) con il quale l’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione
pubblica ha approvato l’avviso concernente le modalità per accedere e per determinare  contributi
regionali destinati alle finalità dell’art. 17 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, rifinanziato
per l’anno 2022 con le disposizioni sopra richiamate;

VISTO il D.R.S. n. 731 del 29.12.2022 con il quale è stato assunto l’impegno sul bilancio regionale
dell’anno 2022 del predetto importo di  24.948,26 euro;

VISTA la nota prot. n. 22763 dell’11 dicembre 2023 del Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli
enti locali per il finanziamento delle funzioni” con la quale - a seguito dell’istruttoria dell’istanza
avanzata  dal  Consorzio  Etneo  per  la  legalità  e  lo  sviluppo  per  la  concessione  del  contributo
regionale destinato,  per l’anno 2022,   alle finalità dell’art. 17 della legge regionale n. 9/2013 -
viene sottoposto il presente provvedimento di assegnazione al predetto Consorzio  della somma di
24.948,26 euro e di conseguente liquidazione, a valere sulla disponibilità impegnate sul bilancio
della Regione (capitolo 191309) con il citato D.R.S. n. 731 del 29.12.2022;

CONSIDERATO che, da quanto risulta dalla suddetta nota, in fase istruttoria, è stata verificata la
sussistenza dei requisiti previsti dalla disciplina di cui al sopra citato D.A. n. 714 del 22 dicembre
2022  per  la  concessione  dei  contributi  autorizzati,  per  l’anno  2022,  con  le  disposizioni  sopra
richiamate, in  relazione  all’unica  istanza  pervenuta  dal  Consorzio  Etneo  per  la  legalità  e  lo
sviluppo;

RILEVATO che si rende necessario, in conformità a quanto previsto dall’avviso approvato con il
citato  D.A. n. 714 del 22 dicembre 2022, procedere all’assegnazione in favore del Consorzio Etneo
per  la  legalità  e  lo  sviluppo  della  somma  di  24.948,26  euro  a  titolo  di  contributo   regionale
destinato,  per  l’anno  2022,  alle  finalità  dell’art.  17  della  legge  regionale  n. 9/2013  ed  alla
conseguente liquidazione della medesima somma, a valere sulla disponibilità impegnate sul capitolo
191309  reimputate  nel  bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione  dell'anno  2023  (imp.
n. 2/2023);

per le motivazioni in premessa,

 

D E C R E T A

Art. 1 - In attuazione degli artt. 17 e 18  della legge regionale n. 5 maggio 2022, n. 13 e del comma
1 dell’art. 1 della legge regionale 10 agosto 2022, n. 16, in  conformità a quanto disposto con il
decreto  dell’Assessore  regionale  per  le  Autonomie  locali  e  la  Funzione  pubblica  n.  714  del
22/12/2022, al Consorzio Etneo per la legalità e lo sviluppo è assegnato  il contributo regionale di
24.948,26 euro, destinato alla copertura delle spese di funzionamento dell’anno 2022.

Art. 2 - La somma di 24.948,26 euro, assegnata con il precedente  articolo ed esigibile nel presente
esercizio finanziario, è liquidata  in favore del Consorzio Etneo per la legalità e lo sviluppo, a valere
sulle disponibilità del capitolo 191309 del Bilancio della Regione Siciliana impegnate con il D.R.S.

2



n. 731 del 29/12/2022, reimputate nel bilancio finanziario gestionale della Regione dell'anno 2023
(imp. n. 2/2023).

Art. 3 – Le somme assegnate con il presente decreto potranno essere trasferite, previa verifica della
regolare rendicontazione degli analoghi contributi erogati per gli anni precedenti, nei modi ed entro
i termini prescritti dall’art. 158 del D.Lgs. n. 267/2000.

Art. 4 -  In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line,  che  costituisce  condizione  legale  di
efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a
mille euro nel corso dell’anno solare ed in osservanza a quanto disposto dall'art. 68 comma 5 della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del
procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  internet istituzionale  del  Dipartimento
regionale delle autonomie locali.

Art.  5  - Il  presente  decreto sarà  trasmesso,  altresì,  alla  competente  Ragioneria  centrale  per  la
registrazione,  ai  sensi dell’art.  9  della  legge regionale 15 aprile  2021,  n.  9  e,  successivamente,
pubblicato sulla G.U.R.S.

Art. 6 -  Avverso al presente decreto è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla notifica.

Palermo, li _____________

Il Responsabile del Procedimento
Francesco Calderone

Il Dirigente del Servizio
 Maria Teresa Tornabene

                                                                                                       
  Il Dirigente Generale
  Salvatore Taormina

3

TORNABENE
Font monospazio
11 dicembre 2023


		2023-12-11T14:10:58+0100
	MARIA TERESA TORNABENE


		2023-12-11T15:17:30+0100
	SALVATORE TAORMINA




